. HOSPITAL

é’e SAOCAMILO

Medicamentos permitidos para intervalo
"Se Necessario - SN" em todas as unidades

PRINCIPIO ATIVO

NOMES COMERCIAIS JUSTFICATIVAS

DIMENIDRINATO + CLORIDRATO DE PIRIDOXINA

Dramin B6 comprimido revestido
Dramin B6 solucao oral (gotas) - 30mL

Se nauseas ou Se vomitos

DIMENIDRINATO + CLORIDRATO DE PIRIDOXINA
+ GLICOSE + FRUTOSE

Dramin B6 DL 10 mL injetavel

Se nauseas ou Se vomitos

DIPIRONA

Novalgina 50 mg/mL solucao oral - 100mL
Novalgina 500 mg comprimido

Novalgina 500mg/mL solucao oral - gotas
Novalgina 500mg/mL solucao injetavel - 2mL

Se dor leve ou Se febre

Buscopan Composto injetavel

DIPIRONA + ASSOCIACOES Lisador 500mg + 5mg + 10mg comprimido Se dor leve
Escopolamina 20mg/mL injetavel

ESCOPOLAMINA Buscopan simples 10mg comprimido Se dor leve
Buscopan simples 10mg/mL injetavel
Buscopan simples 20mg/mL gotas

ESCOPOLAMINA + DIPIRONA SODICA Buscopan Composto comprimido Se dor leve

IBUPROFENO

Alivium 100mg/mL gotas
Alivium 400mg comprimido

Se dor leve ou Se febre

METOCLOPRAMIDA

Plasil 4mg/mL GOTAS - 10mL
Noprosil 5mg/mL injetavel 2mL

Se nauseas ou Se vomitos

ONDANSETRONA

Ansentron 4mg/2mL solucéo injetavel
Vonau flash 4mg comprimido

Se nauseas ou Se vomitos

PARACETAMOL

Tylenol 200mg/mL suspensao oral - 15mL
Tylenol 750mg comprimido revestido

Se dor ou Se febre

PARACETAMOL + CAFEINA

Tylenol DC 500mg + 65mg comprimido revestido

Se dor leve

TRAMADOL

Tramal 50mg capsula
Tramal 50mg/mL solucao injetavel - 2mL

Se dor moderada




